V nedávné době přǐsli Steindl Zehavi s novým pohledem na modelováńı
složitěǰśıch preferenčńıch relaćı agent̊u v přǐrazováńı. Úkolem je přǐradit nanejvýš
jeden předmět každému agentovi tak, že výsledné přǐrazeńı bude záviděńı prosté
ve všech vrstvách agentských preferenćı. Jak se ukazuje, pro většinu zadáńı
taková přǐrazeńı nemohou existovat a je algoritmicky velice obt́ıžné je nalez-
nout.

Ćılem práce je nastudovat dostupnou literaturu a následně prozkoumat možnosti
relaxováńı podmı́nek p̊uvodně definovaného přǐrazeńı. Dále bude třeba nalez-
nout nové koncepty tzv. férovovosti přǐrazeńı a prozkoumat algoritmickou složitost
navrhovaných koncept̊u. Zároveň by bylo dobré zjistit strukturálńı vlastnosti
instanćı, které garantuj́ı nějakou férovost.
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Abstrakt

Přǐrazovaćı problém je problémem na pomeźı matematické a ekonomické teorie. Přǐrazovaćı
problém se skládá z agent̊u a položek, agenti vyjadřuj́ı své preference k položkám a ćılem je
naj́ıt (určitým zp̊usobem) optimálńı přǐrazeńı. Problém přǐrazeńı je velmi dynamický problém,
protože může být vzato v úvahu mnoho daľśıch aspekt̊u. V tomto př́ıkladu maj́ı agenti v́ıce
seznamů preferenćı, jak je předesláno v Parameterized Analysis of Assignment Under Multiple
Preferences. My jsme však k problému přistoupili jinak než v článku, motivováni množstv́ım
výzkumů, které již byly provedeny v oblasti problému přǐrazeńı jednoho preferenčńıho profilu,
uvád́ıme syntézu jednoho profilu z v́ıce profil̊u. Stejně jako představeńı algoritmu pro nalezeńı
Pareto optimálńıho řešeńı na takových profilech. Vzhledem k tomu, že námi prezentované profily
umožňuj́ı rovnost mezi dvěma položkami (což znamená, že žádná z nich neńı preferována před
druhou), museli jsme zvolit poněkud odlǐsný př́ıstup. Hlavńım ćılem bylo naj́ıt algoritmické
řešeńı se složitost́ı alespoň v polynomiálńım čase, což se podařilo. Zabýváme se také r̊uznými
aspekty spravedlnosti při takovém zadáńı. Následuj́ıćı řešeńı by měla být př́ınosná nejen pro
Přǐrazovaćı problém s v́ıce preferencemi, nebot’ představuj́ı nový pohled na nedávno publikovaný
problém, ale také pro Přǐrazovaćı problém s nestriktńımi profily.

Kĺıčová slova Přǐrazovaćı problém, Pareto optimalita, Přǐrazovaćı problém s nestriktńımi
profily, Přǐrazovaćı problém s v́ıce preferencemi

Abstract

The assignment problem is a problem on intersection of mathematical and economical theory.
Assignment problem consist of agents and items, the agents express their preferences over items
and the goal is to find (in some way) optimal allocation. The assignment problem is very dynam-
ical problem, because lot of others aspects might be taken into consideration. In this example
agents have multiple preference lists as presneted in Parameterized Analysis of Assignment Un-
der Multiple Preferences. However we took different approach to the problem than in the article,
motivated by the amount of research already done on single preference profile assignment prob-
lem, we present synthesising one profile from multiple ones. As well as presenting an algorithm
for finding Pareto optimal solution on such profiles. Since the profiles we presented allowed
equations between two items, (meaning none of them is preferred over the other) we had to
take a slightly different approach. The main focus was to find algorithmic solution with at least
polynomial time complexity, which was achieved. We also discuss different aspects of fairness in
such assignments. following solutions should be beneficial not only to Assignment Under Mul-
tiple Preference as to present a new view on the recently published problem, but also to the
Assignment problem with non-strict profiles.

Keywords Assignment problem, Pareto Optimality, Assignment problem with non-strict pro-
files, Assignment Under Multiple Preference
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Introduction

Let us start with an example. Three brothers encounter a magical jhin who has three gifts that
he will grant the brothers, unlimited power, invisibility, and immortality. However, each of them
can only take one of the three gifts mentioned. The brothers must come to an agreement on
who will take which gift. Or there should be some way to distribute those things fairly among
all participants. But fairness is not something simple and there are multiple ways we can define
fairness. For example, brothers could choose one wish at a time. In order from the oldest to the
young, or maybe from the youngest to the oldest, or the order in which they choose could be
random (e.g., the outcome of rock-paper-scissors, by lottery...). All of those solutions would be
fair in some sense. What we have informally described here are some cases of serial dictatorship.
Which is a method commonly used for such problems [1]. Serial dictatorship offers some fairness
namely, Pareto optimality, which means that there are not two or more people who would be
willing to swap their item for another one so that they would all benefit if they traded with each
other. There may be some that are not happy with their item, but they would simply not be able
to find anyone willing to trade with them. So we can say that if someone has an item I would
like more than my own, that he prefers his item over mine. As this is some defined fairness,
however, there may be some who will be much worse off than others. For such cases, we might
want results that are envy-free, meaning that no one would even be wanting to change their item
for someone else, which is another common method of fairness[2]. In such an example, there can
be observed some similarities to the cake cutting problem [3]. Where also some mechanics and
definitions of fairness must be considered.

If we extract this to abstract and less ordinary terms. We have a set of agents and a set of
items. There might be more items than agents or vice versa. Every agent can only take one item
and one item can be taken by only one agent. Each agent has some preferences over the items.
The dilemma of the problem is which agent will get what item. That would be an instance
of an assignment problem, of which there are many versions. The solution is usually called an
assignment, where the assignment states which agent will get what item. This problem is usually
compared to a campus problem where each student prefers different housing units[4]. However,
items don’t have to be always a positive thing, that people only benefit from having, it can be
distributions of housework or tasks in a company.

There can be other components of the assignment problem as well [5]. Ownership could be
part of the problem. Meaning instances where some agents already have ownership over some
items, think of people trading their cars for example. This will stress what we desire from
our allocations since now we have to consider that agents, who are having ownership, might
not want to participate if we do not present them with acceptable terms. Furthermore, other
models consider agents to be able to take more than one item, presenting with them some upper
and lower bounds of consumption. Another modification of the problem would be stating some
agents’ priority over others, as in the example of the company some members can have priority
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2 Introduction

over others due to their seniority.
With all this considered, it should not be a surprise to state that the assignment problem

is a quite evolving problem with many variations to study. Such as Parameterized Analysis of
Assignment Under Multiple Preference by Steindl and Zahavi [6]. In which they explored where
there is more than one preference profile, meaning that agents have more than one criteria over
items they want. We can imagine such a scenario with houses, where not only the size of the
houses but also their location matters. In the following examples, all agents would present their
preferences on the location of the house and on the size of the house. It should be easy to imagine
other criteria that were taken into account, resulting in more than one preference profile for each
agent.

The approach of the thesis was to study assignments, with multiple preferences to be consid-
ered. With their fairness of choice being α-globally-optimal, which, focuses on Pareto optimality,
in a sense that there cannot be agents willing to come to an agreement on trading items that
would benefit everyone. However, their model was very restrictive, demanding the resulting as-
signment to be Pareto optimal in regards to every preference, meaning that if two agents come
to each other wanting to trade items because one got pink and the other one green (while they
both preferred the other color), such assignment would not be considered Pareto optimal, even if
all their other preferences suggested that they would not swap their item with one another. This
concept was presented as an assignment that is α-globally optimal. Where α specifies the required
number of such layers, so that assignment will be α-globally-optimal. Pareto optimal layer means
that if you look at a specific preference (color, for example), the corresponding layer must be
Pareto optimal. This means that two or more agents would not be motivated to swap their items
for better results in that quality (swapping pink for a green item, for example). That would be
a Pareto optimal layer (in regards to color preference). As we can imagine 3-globally-optimal
assignment will always be 2-globally-optimal as well, but not vice versa.

Here lies the question if it is really necessary for an assignment to be α-globally-optimal. Per-
haps an assignment could be acceptable if agents are satisfied in the majority of their preferences.
After all, if such an instance occurs, agents would still not be willing to trade so we could talk
about a different kind of Pareto optimality, but Pareto optimality nonetheless.

Ultimately, one of the key ideas of this thesis is to reduce multiple preference profiles into just
one. Some information would be lost during such process. But merging more criteria into just
one rating is something reasonable as it is already done in rating, or ultimately in price tagging
items.

The core of this thesis is the assignment problem which has been studied in both economical
and informatics literature. There is also more than one approach to what we are looking for in
an algorithmic finding of assignment, the main ones are time complexity, fairness, and how well
is the algorithm resistant to cheating. We will be mainly focusing on time complexity and on

[…]

amount of preference. An example would look like agents presented with 50 preference option,
and incentives to only choose 5 that are the most important to them.

Another method of achieving items more likely to be equal in terms of desirability is to make
a threshold for how much an item has to be different in order to be seen as more desirable. for
example if in our final synthesized profile items ranges from 0 to 100 points we could say that
items that are only 1 point apart from each other are considered equally desirable. Again this
might leave more room for potential allocation, ideal example would be some agent getting an
item that is 1 less from his choice, but the other agent who will get his item will improve his
item score by 100. Now what could happen is that all items would be only 1 point apart from
each other, consider the case where the item score ranges from 0 to 100 but there are 500 items.
For such cases, we must consider how many items in a row we allow to be considered equal by
this process. For example, if we say that by this process there can be only two items made
equal in a row it would Mean that from A ≺ B ≺ C ≺ D we can make A ∼ B ≺ C ∼ D, or
A ≺ B ∼ C ≺ D, but not A ∼ B ∼ C ∼ D. Another option how to solve this problem would be
to limit how many times can this process occur. So that after we make two items equal x times
we can no longer make two items equal.

Last and the final option would be to synthesise given preference profiles into one preference
profile and ask agents if they would like to do any changes. Agents themselves might reorder the
items or mark where they have a preference between the two items, or where they have none.
Good part about this agent intervention is that it can be limited in any way and at the same
time if the agents do not intervene at all we still have their final preference profile and can run
the algorithm.
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Possible uses
One of the uses for our algorithm would be the student campus housing problem. Where students
would rank each of their preferences here is great that not much information needs to be extracted
here as if student specifies a preferred location, the items can just be sorted from the closest to
the furthest from their ideal location. Same for number of roommates, how big facility do to
which cardinal direction should the windows be. This looks like the ideal scenario for such
algorithm because on other terms it would be hard to collect data from every agent on tens
perhaps hundreds items considered in each different category. That been said the algorithm is
ideal for cases where preferences in one area can be easily sorted and then agent just states his
ideal.

Comparison to single preference profile approach.
There might be an argument against using such solutions because this always comes down to

one synthesized preference profile, so why not just simply have one preference profile is a question
worth posing. The answer is that it will be easier to extract data this way in many cases. We
are talking about cases with abundance of items, where agents could be asked to simple order
every single one, but it would be much more economical process to only let them rate every
criteria they want the item to have. Another reason is that information about every single item
might not be available at the time of collecting data from the agents. Take into consideration the
scenario where there we want to assign leftover cakes from the bakery at the end of the month.
We do not know which cakes will be at our disposal at that time, but we know who like chocolate
or vanilla and who is allergic to nuts. Rather then asking agents to sort every single cake from
their most to least favorite, it seems a much more acceptable solution to ask them for a couple
of preferences and their allergies (in that case you have to make the profile incomplete so that
no agent will get a cake he is allergic to).

Another good example will be distributing chores in a company (remember items don’t have
to have always only positive merits). Where every agent (here an employee) would present their
preference in time of the task, nature of the task, if he is willing to work overtime, or languages
he can speak which also might be important. Thanks to that information you can easily make
an assignment of those tasks. It also highlights the importance of not having to present every
item for agents to state their preferences. There might be too many tasks in the company for it
to even be comprehensive to put it into a list, also information about some tasks might not be
known in advance and they might show up “last minute”.
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Chapter 4

Conlusion

We started by reintroducing the aspects of the assignment problem. Reflected different ap-
proaches to finding assignments and different metrics of fairness. We focused on the Assignment
problem under multiple preference and acknowledged previous work on the topic. With the
intention of finding an assignment, that would satisfy Pareto optimality.

We aim to find the solution to assignment problem under multiple preference. We presented
transformation of this problem into assignment problem with non-strict profiles.

We took a different approach to the problem, instead of finding α-Globally Optimal Assign-
ment, which was presented in Parameterized Analysis of Assignment Under Multiple Preference
[6]. We “extracted” information from multiple preference profiles into one. During the process,
some information was lost. We presented one reduction, point addition, but briefly explored
other methods and options as well, which could emphasize different needs.

For the solution of Assignment problem with non-strict profiles, we presented two algorithms.
We present proof of correctness for both algorithms for finding Pareto optimal assignment if
fully executed. As well as exploring time complexity. SD greedy cycle update achieved time
complexity of O(m · n3) and space complexity of O(n · m). Both of which are superior to other
presented algorithm.

For the second algorithm, SD greedy cycle update, we presented another version that reduces
time complexity under the cost of optimality, such an algorithm is not guaranteed to return
Pareto optimal assignment. These measures might be useful if lack of computing power is a
problem, or where is not any processing power to spare.

We have discussed the usefulness of the algorithm. The main reasons is, it’s versatility, in
comparison to only single preference approach, you can easily get more information from agents
about their preferences, when they can state multiple of them. This allows agents answers to be
much more telling that one preference criteria only. Also in many cases it will be much easier
to ask agents in each of their preference their ideal and how much they value that preference.
This can be utilized in distributing chores in a company, here every agent would state what time
preferences he have, what are his preferred tasks and how much the salary is or isn’t important
to him. Thanks to that information we can then distribute the chores optimally. Another reason
also is that this is a good method of extracting agents’ preferences without the need of presenting
every single item in advance. This might be needed as in the assigning tasks in company example
it is clear that some tasks might not be known during the information gathering step, but they
present themselves “last minute”.

For that, there are measures that could be done before the assigning (making sure that agents
know as least information about other agents as possible), or after the assigning (forbid trading
items after assignment).
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Future work.
Firstly, we started with synthesizing preference profiles into one, there are other methods,

which might be used and when facing a specific problem where the presented results are not
sufficient, or optimal, that would be the first place to look for improvements.

Lastly, the assignment problem as a social choice problem is not only algorithmic problem.
As new knowledge might be discovered in game theory, economy, or other areas there might be
some hard to forsee motivation for having to implement new ideas.
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