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Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

[1] zadání splněno
▶ [2] zadání splněno s menšími výhradami

[3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

Navrhované téma bylo oproti běžným tématům BP mírně obtížnější. S vágnější částí
zadání (navrhnutí nějaké vlastní agregace jednotlivých profilů) se pan kolega utkal dobře.
Bohužel se pak nepodařilo nic ukázat pro původní profily uživatelů. Jinak lze ale v tomto
ohledu považovat předloženou práci za rozumný proof-of-concept.

2. Písemná část práce 55 /100 (E)

Samotný text práce je asi největším jejím úskalím. Pan Razima měl během semestru
dostatek zajímavých nápadů z nichž některé se podařilo dovést do zdárného konce. Text
práce by si zasloužil hlubší revizi, jelikož se v textu objevuje řada chyb (například u
souznělých slov). V práci se vyskutuje velké množství ilustrativních obrázků, které mají za
účel usnadnit čtení technických definic. Bohužel je řada z těchto ilustrací mírně
matoucích a často není zcela správná. Některé důkazy jsou těžkopádné, i přes to jsou
původním dílem pana Razimy a čtenář pohybující se často v podobných oborech si
dovede domyslet pár detailů, které dovolí důkazy více méně ověřit. Navržené algoritmy
jsou v práci popsané nedostatečně a jejich praktická implementace by jistě zasluhovala
trochu více detailů. Jejich teoretická analýza není dostatečně poctivě sepsána a časová
složitost je tak mírně "odmávaná". Je třeba vyzvihnout odvahu napsat a odevzdat práci v
anglickém jazyce.

3. Nepísemná část, přílohy 100 /100 (A)

není.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 62 /100 (D)

V aktuální podobě se nejedná o publikovatelné dílo. Spíše proof-of-concept, ale v
podstatě celkem rozumně domonstruje hlavní myšlenku.

5. Aktivita studenta

[1] výborná aktivita
▶ [2] velmi dobrá aktivita

[3] průměrná aktivita
[4] slabší, ale ještě dostatečná aktivita
[5] nedostatečná aktivita

Přiměřená aktivita na schůzách i mimo ně. Škoda, že ke konci chyběl elán práci
"dotáhnout".

6. Samostatnost studenta

[1] výborná samostatnost
▶ [2] velmi dobrá samostatnost

[3] průměrná samostatnost
[4] slabší, ale ještě dostatečná samostatnost
[5] nedostatečná samostatnost

Důkazy vymýšlel pan Razima sám bez inspirace v literatuře. Zároveň velice aktivně a
samostaně přemýšlel o agregaci uživatelských profilů, což je pro bakalářského studenta
velice náročné.

Celkové hodnocení 60 /100 (D)

Panu kolegovi se podařilo ukázat, že tento směr by mohl v budoucnu vést rozumným
směrem, nepodařilo se to však přímo nyní dotáhnout do zdárného konce. Text práce je její
jednoznačnou největší slabinou. Argumenty používané v důkazech jsou občas mírně
nejednoznačné. I tak bych doporučoval práci uznat jako bakalářskou.

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 52/2021, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Aktivita studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda
dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně
připraven.

Samostatnost studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Hodnotící kritéria
1. Splnění zadání
2. Písemná část práce
3. Nepísemná část, přílohy
4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost
5. Aktivita studenta
6. Samostatnost studenta

Celkové hodnocení
Instrukce
Splnění zadání
Písemná část práce
Nepísemná část, přílohy
Hodnocení výsledků, jejich využitelnost
Aktivita studenta
Samostatnost studenta
Celkové hodnocení